
  
 
 
 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE  
ILARIA ADAMO 

 

1 
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

  

Pubblicato all'indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” in data 11 gennaio 2021 
 

Decreto della Direttrice Generale n. 24/2021 
 
Procedura aperta ai sensi dell’art. 60, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei lavori di “Realizzazione di un 
parcheggio pluripiano, interrato di quattro piani, nell’area interna della Cittadella Politecnica tra le aule M/N e il parcheggio 
pluripiano fuori terra”. Provvedimento di aggiudicazione efficace 
C.I.G.: 8396801B61  
C.U.P.: E16J17001190005 
C.U.I.: L00518460019201900007 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

Premesso che: 

- con Decreto della Direttrice Generale n. 1242 del 6 agosto 2020 è stata autorizzata l’indizione della procedura in 
titolo, da aggiudicare, ai sensi dell’art. 95 c. 3, D. Lgs. 50/16 e ss.mm.ii., con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa;  

- in attuazione del citato Decreto si è dato avvio alla procedura di gara mediante la pubblicazione del bando nei 
modi e nelle forme previste dagli artt. 72 e 73 D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 

- entro il termine ultimo previsto per la presentazione delle offerte sono state caricate sulla Piattaforma Telematica 
di gestione degli appalti utilizzata dall’Ateneo n. 25 offerte; 

- conclusa positivamente la verifica dei documenti amministrativi da parte del RUP, con Decreto della Direttrice 
Generale n. 1745 del 3 novembre 2020, sono stati ammessi alle successive fasi di gara tutti gli operatori 
economici; 

- in data 30 novembre 2020 la Commissione giudicatrice, nominata con Decreto della Direttrice Generale n. 1688 
del 28 ottobre 2020, in seduta telematica, ha provveduto, a seguito della valutazione in apposite sedute riservate 
delle offerte tecniche dei concorrenti ammessi, ad esaminare le offerte economiche ed ha individuato quale primo 
classificato il raggruppamento Mattioda Pierino & Figli S.p.A. - So.Ge.Co S.r.l. - Sogen S.r.l. il quale, a norma 
delle modalità di aggiudicazione, è risultato aver presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- in conformità ai dettami del Decreto della Direttrice Generale n. 2008 del 03 dicembre 2020, la Stazione 
Appaltante ha approvato la proposta di aggiudicazione e, ai sensi dell’art. 33 c. 1 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, ha 
aggiudicato la procedura al raggruppamento Mattioda Pierino & Figli S.p.A. - So.Ge.Co S.r.l. - Sogen S.r.l. con 
un punteggio pari a 79,512/100 e un ribasso del 7,090% condizionandone l’efficacia al positivo esperimento delle 
verifiche di legge di ordine generale; 

Preso atto che  
- nei confronti del Raggruppamento Temporaneo di Imprese aggiudicatario si sono concluse positivamente le 

verifiche, condotte ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000, in merito al possesso dei requisiti di ordine morale e 
speciale richiesti ai fini della partecipazione alla procedura, avendo acquisito la Stazione Appaltante i certificati 
richiesti tramite la procedura informatica AVCPASS e, per le parti mancanti, direttamente dalle Amministrazioni 
competenti; 

- è stata verificata l’iscrizione all’interno della White list della Prefettura di Torino da parte delle tre società 
costituenti predetto Raggruppamento; 

Considerato che 

http://www.polito.it/


  
 
 
 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE  
ILARIA ADAMO 

 

2 
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

  

- l’aggiudicazione diventa efficace a seguito della positiva verifica del possesso dei requisiti di ordine morale e 
speciale richiesti ai fini della partecipazione; 

- divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme 
vigenti, la stipulazione del contratto ha luogo entro i successivi 60 giorni; 

Tutto ciò premesso e considerato 

- Vista la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”; 

- Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” ss.mm.ii.; 

- Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774/19 del 17.07.2019;  

- Visto il Regolamento di Amministrazione e contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 62, comma 2 
lett. c), emanato con DR 218 del 03.06.2013;  

- Visto il quadro delle deleghe approvate dal Consiglio di Amministrazione dell’Ente;  

- Visto il Decreto della Direttrice Generale n. 1242 del 6 agosto 2020; 

- Visto il Decreto della Direttrice Generale n. 1745 del 3 novembre 2020; 

- Visto il Decreto della Direttrice Generale n. 2008 del 3 dicembre 2020; 
DECRETA 

 
- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione risultando comprovati in capo al Raggruppamento Mattioda Pierino & 

Figli S.p.A. - So.Ge.Co S.r.l. - Sogen S.r.l. i requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 

- di autorizzare la stipula del contratto per un importo pari a € 19.311.088,81 oltre oneri fiscali e previdenziali.  

 
 
Torino, 11 gennaio 2021 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
                                                                                                                                        Dott.ssa Ilaria ADAMO 
 
 


	DECRETA

		2021-01-11T16:56:49+0000
	Ilaria Maria Quanita Adamo
	Direttrice Generale




